
Hospicová péče

Poslání našeho hospice tkví v paliativní pomoci
nevyléčitelně nemocným pacientům a v léčbě bolesti,
ostatních komplikací a negativních příznaků, kterých
se umírající člověk nejvíce obává. Chceme mu
poskytnout porozumění a vyrovnanou péči o všechny
stránky jeho lidské osobnosti – tedy o stránky
biologické, psychické, sociální a spirituální. 

Těžce a nevyléčitelně nemocný člověk stojí v
určitém momentu svého onemocnění tváří v tvář
unikátní události – své vlastní smrti, kterou život
končí bez ohledu na to, zda trval osm nebo
osmdesát let, bez ohledu na to, jakou roli jedinec
hrál mezi lidmi a v celé společnosti. Nese si s
sebou své radosti a úspěchy, zklamání či bolest.
Před sebe hledí s obavou, strachem, hledá pomoc
a pochopení. V této chvíli potřebuje takové
pečující, kteří mu v nejvyšší možné míře
porozumí. A bude-li to v jejich silách, také
pomohou. Pokud to z různých důvodů nemůže
být rodina a blízcí, snaží se tuto funkci splnit
hospic. Snažíme se propojit přínosy profesionální
péče poskytované nevyléčitelně nemocným a
umírajícím ve zdravotnickém zařízení s
prostředím, které co nejvíce připomíná domov. 
Hlavním pilířem Domu léčby bolesti s hospicem
sv. Josefa je kvalitní a spolupracující
multiprofesionální tým, který přistupuje k lidem,
jejichž životní cesta se naplňuje, se skutečnou
laskavostí a pochopením.

"Hospicová neboli specializovaná paliativní péče pro mě
není o umírání, ale o životě před pokojným odchodem."

- Bc. Magda Kocmanová, vrchní sestra v Domě léčby
bolesti sv. Josefa.



Myšlenku vybudovat zařízení, kde naleznou těžce
nemocní a umírající lidé zázemí a odbornou lékařskou
péči, prosazovala od roku 1992 zdravotní sestra 
Darie Dytrychová. Prostor pro realizaci tohoto záměru
dostala v Diecézní charitě Brno. 
V roce 1994 nachází paní Dytrychová v Rajhradě objekt
vojenské ubytovny, a to v areálu kláštera sester
Těšitelek Božského Srdce Ježíšova. Spolu s pracovníky
Diecézní charity Brno vypracovává projekt, který je
koncem roku předložen Ministerstvu zdravotnictví ČR.
V polovině roku 1995 dostává Diecézní charita Brno z
Ministerstva zdravotnictví první dotaci  a zahajuje
výstavbu.
Slavnostní otevření a vysvěcení nového zařízení
brněnským biskupem Mons. Vojtěchem Cikrlem se
uskutečnilo 18. ledna 1999, první klienti byli přijatí dne
 8. dubna 1999.

Vznik Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa



Financování Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
je vícezdrojové. Velkou část tvoří úhrady pojišťoven,
příspěvky na péči a úhrady klientů. Dalšími zdroji jsou
dotace, granty, dary právnických a fyzických osob.

1999

Dům léčby bolesti s
hospicem sv. Josefa
disponuje 50 lůžky (sedm
jednolůžkových, třináct
třílůžkových a čtyři lůžka
zvýšeného sledování).  
Všechny pokoje mají  
koupelnu se sprchovým
koutem a toaletu. Pacient
má k dispozici skříň,
lampu,  komunikační
systém se sestrou a noční
stolek.

ředitel hospice
MUDr. Zdeněk Bystřický

vedoucí lékař
MUDr. Zdeněk Bystřický

hlavní sestra 
Bc. Darie Dytrychová

pastorační asistent
 MUDr. Zdeněk Bystřický

pečovali jsme o 
258 pacientů

průměrný věk 
68, 98 let



Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa je čtyřpodlažní
budova. V přízemí je situován ambulantní trakt s
přijímací kanceláří, edukační centrum, kaple, místnost
pro rozloučení se zemřelými a kavárnička. V prvním
patře je umístěna lůžková stanice A, která disponuje 28
lůžky. Ve druhém patře je stanice B, která má 18 lůžek
standardních, zákrokový sálek a 4 lůžka zvýšeného
sledování. Ve třetím patře jsou ubytovací prostory pro
příbuzné, blízké pacientů, stážisty, inspekční pokoje
lékařů a kancelářské prostory vedení a správy hospice a
zasedací místnost. 

2000

ředitel hospice
MUDr. Zdeněk Bystřický

vedoucí lékař 
MUDr. Zdeněk Bystřický

hlavní sestra 
Bc. Darie Dytrychová

pastorační asistent
 MUDr. Zdeněk Bystřický

pečovali jsme o
 328 pacientů

průměrný věk 
69 letDobrý hospic je dar. 



Podařilo se dobudovat hospicovou kuchyni. V areálu
hospice postupně vzniká park pro pacienty a návštěvníky.
V únoru vzniklo za podpory nadace Open Society Fond
Praha, CH S Mott Foundation Flint a Národního
dobrovolnického centra Hestia dobrovolnické centrum
jako projekt „Dobrovolníci v nemocnicích“. Na podzim
bylo za podpory dotace MPSV již stálé centrum spolu s 25
dobrovolníky.
U příležitosti otevření nové hospicové kuchyně byla ve
dnech 9.–16. prosince v prostorách jídelny uspořádána
benefiční výstava malíře Antonína Vojtka. Výstava se
konala pod záštitou paní Dagmar Havlové a ministra
zdravotnictví pana prof. MUDr. Bohumila Fišera, CSc.
Během výstavy byly dobrovolnickému centru předány paní
Chantal Poullain – Polívkovou dary od Nadace Archa
Chantall. V tomto roce se konal první ročník Tříkrálové
sbírky, vzniklo nové edukační centrum. 30. dubna navštívil
hospic hejtman JMK Ing. Stanislav Juránek. 12. září byl
přijat 1000. pacient. 11. prosince 2001 navštívila hospic
paní Dagmar Havlová.

2001

ředitel hospice
MUDr. Zdeněk Bystřický

hlavní sestra 
Bc. Darie Dytrychová

pastorační asistent
 Jan Zachoval, jáhen

vedoucí lékař
MUDr. Zdeněk Bystřický

pečovali jsme o
458 pacientů

průměrný věk 
71, 5 let



V roce 2002 se mimo realizaci potřebných úkolů, jako je
náhradní zdroj elektrické energie, rekonstrukce
příjezdové cesty nebo pořízení sprchové vany pro
pacienty, konalo spoustu akcí na podporu činnosti
hospice. V lednu Tříkrálová sbírka, v dubnu Miss
čarodějnice, dále benefiční koncert, výstava cestopisných
fotografií, Den otevřených dveří či Dětský den. V rámci
dne paliativní medicíny (konference o hospicové a
paliativní péči) se uskutečnila dobročinná akce Koláč pro
hospic. Cílem bylo upozornit na problém financování
hospicové péče a získat peníze na léky. 34,80 Kč byl
dobrovolný příspěvek, který symbolizoval právě chybějící
částku na doplacení léků pro pacienta na jeden den.
Pojišťovnou bylo hrazeno 35 Kč, náklady však činily 69,80
Kč. Závěrem roku podpořil hospicovou péči svým
vánočním koncertem Brněnský filharmonický sbor
Beseda brněnská a dárcům jsme mohli poděkovat
koncertem  J.J. Ryby: České mše vánoční.

2002

Záměrem hospice je v blízké budoucnosti vybudovat
více jednolůžkových pokojů, vybavit hostinské pokoje
sociálním zařízením. Dále přesunout rozlučkovou
místnost s vlastním výtahem mimo hlavní provoz
hospice. Zaměstnanci hospice se zapojili do akcí na
pomoc postiženým srpnovými povodněmi – do
litoměřické diecéze zamířily tři automobily materiální a
humanitární pomoci.

ředitel hospice
MUDr. Zdeněk Bystřický

vedoucí lékař
MUDr. Zdeněk Bystřický

MUDr. Lubomír Oliva

hlavní sestra 
Olga Tellerová

pastorační asistent
 Jan Zachoval, jáhen

pečovali jsme o
 497 pacientů

průměrný věk 
69, 9 let



Realizoval se jeden ze záměrů Tříkrálové sbírky, a to
přebudovat některé třílůžkové pokoje na jednolůžkové
s vlastním sociálním zařízením. 
Z finanční podpory Výboru dobré vůle byl pro
fyzioterapii pořízen posturomed (pomůcka pro
senzomotorický trénink).
Hospic byl opět součástí Tříkrálové sbírky a sbírky Koláč
pro hospic. Pro zaměstnance, příznivce hospice, rodiny a
pacienty se konal téhož měsíce táborový oheň. V červnu
byla možnost nahlédnout do chodu hospice
prostřednictvím Dne otevřených dveří.

2003

ředitel hospice
MUDr. Zdeněk Bystřický

Ing. Jaromír Bílý

vedoucí lékařka
MUDr. Viola Svobodová 

hlavní sestra 
Olga Tellerová

kaplan
 P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pečovali jsme o
 446 pacientů

průměrný věk 
69, 9 let

Snažíme se vytvářet
atmosféru důvěry,

porozumění a lásky,
abychom co nejlépe
nahradili prostředí

domova. 



Z projektů je třeba zmínit vybudování solárního
ohřevu, který zabezpečí ohřev vody v případě odstávky
a současně je i efektivním řešením z ekonomického a
ekologického hlediska. Úpravy hospicového parku
poskytují dostatečné množství odpočinkových míst pro
naše klienty, jejich blízké a všechny návštěvníky
hospice.  
Stravovací provoz byl v září 2004 převeden pod
společnost SANSIMON s.r.o.

2004

Konala se opět Tříkrálová
sbírka a sbírka Koláč pro
hospic. Dále koncert Evy
Henychové, táborový
oheň, benefiční koncert   
Mesiáš, pro pacienty
koncert Jirky a Terezy
Fadrných, benefiční
koncert Svítání, sbírka
pod vánočním stromem v
Lysicích.

ředitel hospice
Ing. Jaromír Bílý

vedoucí lékař/ka
MUDr. Viola Svobodová
MUDr. Ivan Lorenz, CSc.

hlavní sestra 
Bc. Iveta Marušková

kaplan
 P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pečovali jsme o 
 430 pacientů

nejstarší pacient
97 let

Slovem hospic byl
původně označován
útulek poutníků na
cestě do Svaté země,

kde se mohli
občerstvit a zotavit ze

strastí putování. 



2005

Podařilo se přebudovat další třílůžkové
pokoje na jednolůžkové. Dále se
uskutečnila rekonstrukce vstupních
prostor a vybudování větších
odpočinkových a relaxačních míst pro
zajištění většího komfortu pacientů a
návštěvníků. Rozšířili jsme sortiment
půjčovny rehabilitačních pomůcek a
zvelebili rozlučkovou místnost. 

Tradičně se začátkem roku konala Tříkrálová sbírka. V
dubnu si pro hospic připravily koncert děti ze Základní
umělecké školy. Pacienti a rodiny si užili koncert Terezy a
Jirky Fadrných, stejně tak táborový oheň v areálu. V
květnu se uskutečnil v Hrušovanech u Brna benefiční
koncert a v září se konal koncert skupiny Hradní duo.
Říjen patřil opět Dnu hospicové a paliativní péče. Spolu s
hospicem Sv. Alžběty a dobrovolnickým centrem Motýlek
bylo připraveno několik osvětových akcí: Výstava
fotografií Evžena Sobka ve foyer kina Art, promítání
filmu Můj život beze mne v kině Art a Scala, Den
otevřených dveří v hospici. V sídle veřejného ochránce
práv byla pro veřejnost dostupná přednáška “Hospice a
umění doprovázet” od Marie Svatošové. Ze závěrečných
akcí je třeba zmínit benefiční koncert Kantilény, sboru
dětí a mládeže při Filharmonii Brno.

ředitel hospice
Ing. Jaromír Bílý

vedoucí lékař
MUDr. Ivan Lorenz, CSc.

hlavní sestra 
Bc. Iveta Marušková

kaplan
 P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pečovali jsme o
 441 pacientů

nejstarší pacient
77 let



Z plánovaných projektů se podařilo realizovat
následující: rozšíření hospicového parku, zkvalitnění
pozemní komunikace, sanace vlhkého zdiva, montáž
solárních kolektorů, rozšíření hospicové kaple, díky
nadaci ČEZ pořízení vozidla pro potřeby hospice,
úprava prostor pro poslední rozloučení pozůstalých se
zemřelými. Konal se koncert dětského sboru Primavera
v rajhradském klášteře u Benediktinů, v hospici koncert
dětí ze ZUŠ. Dobrovolníci spolu s pacienty strávili
hezké chvíle u táboráku, u pondělního čtení Magdy
Hauserové, redaktorky rádia Proglas nebo u koncertu
Terezky a Jirky Fadrných. 

2006

ředitel hospice
Ing. Jaromír Bílý

vedoucí lékař 
MUDr. Ivan Lorenz, CSc.

vrchní sestra
 Bc. Iveta Marušková

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

Není v naší moci dnů
přidat, ale můžeme

přispět k tomu, 
jak budou prožity. 

pečovali jsme o 
 456 pacientů



Hospicová péče je od 1. 1. 2007 registrovaná na Krajském
úřadu JMK jako odlehčovací služba dle paragrafu 44
zákona o sociálních službách č. 108/2006 Sb.  
Investičními činnostmi v tomto roce bylo vybudování
nové místnosti posledního rozloučení, položení
protiskluzového pásma před hlavním vchodem, vybavení
přednáškové místnosti technikou, pořízení myčky
zdravotních nástrojů a stavební úpravy v šatně mužů.

Od 1. ledna 2007 je Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
součástí nově vzniklé Oblastní charity Rajhrad, která je jednou z
deseti Oblastních charit Diecézní charity Brno. Jejím posláním je
spolupráce s farními charitami a podpora jejich aktivit. Jedná se
především o práci s mládeží a pomoc seniorům. Oblastní charita
Rajhrad  zastřešuje následující projekty: hospic, Charitní
ošetřovatelská služba, Dobrovolnické centrum, Fundraising,
Odborné sociální poradenství.  2007

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice 
Ing. Jaromír Bílý

Mgr. Jiří Prokop, Ph.D.

kaplan
 P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

vedoucí lékař
 MUDr. Ivan Lorenz, CSc.

MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

pečovali jsme o
461 pacientů

průměrný věk 
72, 41 let

Stáváme se součástí
lidských osudů. Příběhů,

které do určité míry
ovlivňujeme, ale také

ovlivňují nás. 



V srpnu se konal  Palia cup “Hurá na prázdniny”,
také bylo možné zajít na výstavu paličkovaných
obrázků. V září se konal Den Charity. V říjnu
hospic podpořili dárci zakoupením koláče a
přispěli částkou 124 971 Kč na léky pro nemocné
prostřednictvím sbírky Koláč pro hospic. 
V říjnu se nám dostalo další podpory. Sbor
Primavera při ZUŠ Jaroslava Kvapila a varhaník
Martin Strejc si pro nás připravili příjemný
zážitek v podobě benefičního koncertu. Konec
roku jsme zakončili Stromem vzpomínek a
Adventním koncertem.

2008

V průběhu roku byla zahájena kategorizace nemocných
z pohledu fáze jejich onemocnění. Hospic poskytuje v
roce 2008 péči 3 skupinám: nevyléčitelně nemocní v
terminální fázi, chronicky nemocní, ale stabilizovaní a
chronicky nevyléčitelní, ale není zde jasný přechod do
terminální fáze. 

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice
Mgr. Jiří Prokop, Ph.D.

vedoucí lékař
MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

vrchní sestra 
Bc. Iveta Marušková

kaplan
 P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
Zita Havlenová

pečovali jsme o
 464 pacientů

Součástí hospicového týmu je psycholog. 
Období progrese vážného onemocnění a čas umírání

 je životní etapou nesmírně náročnou jak pro pacienta
samotného, tak pro jeho rodinu a blízké.



V roce 2009 se slavilo 10. výročí existence hospice spolu
s biskupem Vojtěchem Cikrlem. U příležitosti Dne
hospicové a paliativní péče se 10. října v kině Art spolu
s hospicem sv. Alžběty veřejně promítal snímek
“Než si pro nás přijde”. Dalšími aktivitami byla již
známá Tříkrálová sbírka či sbírka Koláč pro hospic,
Postní almužna. 8. prosince se konalo setkání s
pozůstalými - Strom vzpomínek. Pro pacienty a jejich
pohodlí se zakoupilo 10 moderních lůžek. Záměrem
blízké budoucnosti je hospic opatřit novou podlahou,
osvětlením, modernizovat koupelny, prostor zpříjemnit
květinovou a obrazovou výzdobou.  
Hlavním záměrem je zavádění systému kvality služeb a
péče. Od tohoto roku fungují nové webové stránky
www.rajhrad.charita.cz. 

2009

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice
Mgr. Jiří Prokop Ph.D.

pečovali jsme o 
481 pacientů 

vedoucí lékař
 MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

vrchní sestra
 Bc. Iveta Marušková

pastorační asistentka
Zita Havlenová 

http://www.rajhrad.charita.cz/


fotografií 3. ročníku soutěže
“Můj svět”. Tato výstava
prezentuje činnost Charity.
V říjnu mohli dárci a
příznivci podpořit hospic
prostřednictvím sbírky
Koláč pro hospic. 

2010

Akce, které v tomto roce proběhly na podporu hospicové péče, odstartovala v lednu
Tříkrálová sbírka. Následovala Postní almužna. V březnu byla ke shlédnutí výstava
světového díla Ing. Arch. Josepha Vensona – Vzdor bolesti. Vernisáž meditativních
obrazů P. Ing. Stanislava Weigela “Cesta ke kráse” byla spojena s promítáním
hudebního pásma “Krása stvoření”. Dalším uměleckým počinem byla výstava

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice
Mgr. Jiří Prokop, Ph.D.

vedoucí lékař
MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
Zita Havlenová

pečovali jsme o
 507 pacientů

nejstarší pacient
101 let

Jsme uchem, které
naslouchá a ramenem,
které vydrží tíhu složité

životní situace. 



Konal se  jubilejní 10. ročník sbírky Koláč pro hospic. 
Světový den hospicové péče byl oslaven spolu s
brněnským hospicem sv. Alžběty promítáním snímku na
téma umírání v kině Art. 
V březnu Oblastní charita Rajhrad slavnostně otevřela
novou službu - Nízkoprahové centrum pro děti a mládež
v Židlochovicích - VATA. 
Benefiční koncert Martina Chodúra na podporu
hospicové péče proběhl v brněnském Semilassu.

2011

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice 
Mgr. Jiří Prokop, Ph.D.

vedoucí lékař
MUDr. Ladislav Kabelka Ph.D.

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
 Zita Havlenová

pečovali jsme o 
523 pacientů

Když dáváme druhým,
obdarováváme
především sebe. 



Celý lůžkový hospic prošel kompletní výměnou podlah
za nové marmoleum. V přízemí se nově začala budovat
nezisková kavárna - sociálně-rehabilitační centrum
Slunečnice. Od roku 2012 se pro pacienty hospice
jednou za 14 dnů koná pravidelné odpolední setkání
dobrovolníků spojené s výtvarnou či jinou tvořivou
činností.  Prostřednictvím aktivit se snažíme upevňovat
spolupráci mezi hospicem, veřejností, dobrovolníky a
příznivci Charity. Proběhla Tříkrálová sbírka, Postní
almužna a Koláč pro hospic. V únoru proběhla výstava
“Tato planeta”, výstava obrazů Ivana Havlíka a v
hospici se 2x uskutečnil koncert souboru M-Gospel. Za
zmínku též stojí přednáška “Hospice a umění
doprovázet” s MUDr. Marií Svatošovou, promítání
filmu s paliativní tématikou v sídle kanceláře
ombudsmana “Life before Death”, listopadová vizitační
návštěva otce biskupa nebo benefiční fotbalové utkání
TJ Tatran Kohoutovice proti lékařům a zdravotníkům z
brněnských nemocnic.  

2012

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice 
Mgr. Jiří Prokop, Ph.D.

MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

vedoucí lékař
MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

vrchní sestra
Mgr. Jiřina Večeřová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
Zita Havlenová

pečovali jsme o
 497 pacientů/pacientek

průměrný věk
74, 95 let



V září byli oceněni dobrovolníci za svůj čas věnovaný
našim klientům a pacientům. Říjen patřil
benefičnímu koncertu Besedy brněnské a Koláči pro
hospic. Ve stejném období proběhl 1. ročník Národní
potravinové sbírky a v prosinci se setkali pozůstalí na
vzpomínkové akci Strom vzpomínek. 

15. ledna 2013 byla oficiálně otevřena kavárna Slunečnice. 
V dubnu se v areálu hospice setkali nemocniční kaplani.
V květnu bylo možné shlédnout výstavu obrazů Miloslava
Muškáta a ve stejný měsíc se zde setkali starostové obcí. V
červnu jsme poděkovali tříkrálovým asistentům koncertem
Virtuosi di Mikulov a také se konal benefiční koncert
židlochovického dětského sboru Skřivánek. 2013

Hospicová péče vychází 
z křesťanských hodnot:

 z úcty k životu
 a úcty k člověku jako

neopakovatelné osobnosti. 

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice a primář
MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

vrchní sestra
Mgr. Jiřina Večeřová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pečovali jsme o
 527 pacientů

průměrný věk
75 let



8. dubna 2014 Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa
oslavil 15 let své péče a pomoci lidem s nevyléčitelným
onemocněním. Sbírky Koláč pro hospic, Tříkrálová sbírka
a Postní almužna mají již silnou podporu dárců a
příznivců hospice. Oblastní charita Rajhrad se opět v
tomto roce zapojila do Národní potravinové sbírky.
13. listopadu 2014 byla požehnána nová charitní služba
Chraněné bydlení sv. Luisy pro osoby se sníženou
soběstačností vlivem chronického onemocnění či
demence.

2014

ředitel OCHR
Ing. Jaromír Bílý

ředitel hospice, primář
MUDr. Ladislav Kabelka, Ph.D.

vrchní sestra
Mgr. Jiřina Večeřová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
Zita Havlenová

pečovali jsme o
 441 pacientů

Uvědomujeme si,
že každý život má

svůj smysl 
a chceme přispět
 k jeho naplnění. 



Když pan “Z” přišel, téměř nechodil, ležel na pokoji a
dostávalo se mu stejné péče jako ostatním pacientům,
stále tam byla profesionální hranice. Ale jsem nejen
sestra, ale i člověk, a některé osudy lidí se mě přímo
dotýkají. A tento obzvlášť. Pán se u nás postupně víc a víc
adaptoval, našel si mezi ostatními pacienty přátele. Začal
sám chodit, naprosto bez obtíží se procházel po celém
oddělení. Kvůli organizačním záležitostem byl
přestěhován z třílůžkového pokoje na jednolůžkový. Naše
první soukromější konverzace se týkala různé kosmetiky,
překvapilo mě, že se muž vyzná v  takovéto oblasti.
Postupně jsem s ním trávila čas raději a raději, a když byla
volná chvilka, šla jsem právě za ním si povídat. Často za
ním docházela i rodina. Jenže jeho diagnóza byla vážná a
všichni jsme viděli, že se pán postupně horší. 
Přišla tedy řeč i na smrt, na umírání, na utrpení, kterého
se bál. Snažila jsem se ho uklidnit a bylo krásné vidět, že
jsem někomu pomohla psychicky. Pán postupně chřadnul
a uvadal. Omezoval už své kouření a chození po oddělení,

2015

ředitel/ka OCHR
Ing. Jaromír Bílý 

Mgr. Jiřina Večeřová

primářka
MUDr. Věra Havlénová

vrchní sestra
Mgr. Jiřina Večeřová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pečovali jsme o
429 pacientů

Nejstarší pacient
104 let

až jednoho dne byl zcela ležící. Otázky okolo smrti ho trápily čím dál víc. Až jednou
přišel den, kdy byl pan “Z” terminální. Klečela jsem u jeho postele a modlila se za něj,
ať je jeho odchod co nejmilosrdnější, držela jsem ho za ruku a slíbila mu, že ho v tom
nenechám samotného. On samozřejmě na nic nereagoval. Neodpověděl, neotevřel
oči. A tak jsem mu povídala, co jsem dělala celý den předtím, že ho mám ráda.
V tomto stavu otevřel oči a jen tak na půl úst pověděl: „mám tě rád holčičko“. Ten
moment budu mít navždy před očima. Tekla mu u toho slzička, já mu ji utřela a pán
zanedlouho zemřel.                                        

„Je země mrtvých a je
země těch, kdo žijí. 
A mezi nimi láska, 

to je most, který
všechno přetrvá 

a všemu dává smysl.“
T. Wilder 

  Příběh pečovatelky lůžkového hospice



Oddělení Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa bylo
vybaveno novou kuchyní pro servis jídla, včetně
profesionálních myček nádobí. Dále byla pořízena nová
koupací lehátka, sterilizátory a pomůcky pro aktivizaci,
nové lůžkoviny a pohodlný domácí úbor pro pacienty.
Pokoje byly vybaveny novými skříněmi, nočními
stolky, roletkami, rádiem a anatomickými polštáři
spolu s pomůckami pro polohování.

2016

ředitelka OCHR
Mgr. Jiřina Večeřová

primářka
MUDr. Věra Havlénová

Lidský život je
vnímán jako dar,
jeho součástí je
však i umírání.  

pečovali jsme o
364 pacientů

nejstarší pacient
99 let

vrchní sestra
Mgr. Helena Šlesárová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.



2017

Pro větší pohodlí a komfort
pacientů jsme pořídili 15
nových polohovatelných
lůžek. Do aktivizační
činnosti našich klientů jsme
zařadili canisterapii. Psí
kamarád je potěšením pro
oko a pohlazením po duši.
Pro setkávání rodin s
pacienty jsme vybudovali
novou relaxační místnost. 

ředitelka OCHR
Mgr. Jiřina Večeřová

primář/ka
MUDr. Věra Havlénová
MUDr. Pavel Svoboda

vrchní sestra
Mgr. Marianna Brabencová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
Ing. Bc. Dagmar Sližová

pečovali jsme o
328 pacientů

Nejstarší pacient
99 let

Usilujeme o naplnění
široké škály

 lidských potřeb. 
Od zdravotnické 
a sociální péče
 až po potřeby

duchovní.  



2018

Recepce v přízemí Domu
léčby bolesti s hospicem
sv. Josefa prošla
rekonstrukcí.
Tříkrálová sbírka v tomto
roce dosáhla rekordního
výsledku a dařilo se i
sbírce Koláč pro hospic.
Dárci nás podpořili
zakoupením celkem 3 000
koláčů.

ředitelka OCHR
Mgr. Jiřina Večeřová

primář/ka
MUDr. Pavel Svoboda

MUDr. Vladimíra Beranová
Nezvalová

vrchní sestra
Mgr. Marianna Brabencová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
Ing. Bc. Dagmar Sližová

pečovali jsme o
328 pacientů

nejstarší pacient
100 let

“Nejen důstojně žít, 
ale důstojně i umírat.”



Dům léčby bolesti s hospicem sv. Josefa slaví 20. výročí
od svého vzniku. Dne 15. 6. 2019 se konala Charitní
pouť s otcem biskupem. Tříkrálovou sbírku a Koláč pro
hospic doplnila opět akce Strom vzpomínek a Srdce plná
vzpomínek, v edukační místnosti se konala přednáška
Marka Orko Váchy. 

2019

ředitel OCHR
Mgr. Zdeněk Strašák

primářka
MUDr. Vladimíra Beranová

Nezvalová

vrchní sestra 
Mgr. Marianna Brabencová

kaplan
P. Ing. Mgr. Jan Zachoval, CSc.

pastorační asistentka
Ing. Bc. Dagmar Sližová

pečovali jsme o
 390 pacientů

nejstarší pacient
99 let

Každého klienta
respektujeme jako
jedinečnou bytost 

se svými právy,
názory, přáními.



Přes období roušek a různých omezení se nám dostávalo
velké podpory dárců. Také  jsme dokázali splnit  
speciální pacientovo přání. Komorní svatba se konala v
prostorách lůžkového hospice a po 30 společných letech
si konečně mohli říct své ano. V říjnu bylo požehnáno
novým vozům. Společně s personálem, pacienty, klienty
a veřejností jsme se mohli setkat na Otevřené zahradě. 

2020

ředitel OCHR
Mgr. Zdeněk Strašák

primářka
MUDr. Lucie Světláková

vrchní sestra
Bc. Magda Kocmanová

(Audyová)

kaplan
P. Mgr. Pavel Lacina

pastorační asistentka
Ing. Bc. Dagmar Sližová

pečovali jsme o
 390 pacientů

průměrný věk 
 71, 09 let

nejstarší pacient
99 let

Jsme organizací,
jejímž hlavním

zájmem je člověk. 



I tento rok byl plný podpory a pomoci, zejména
tornádem zasažené Moravě a my se k této pomoci také
připojili. V hospici jsme oslavili krásné 95. narozeniny
naší pacientky. Oslavy pokračovaly po ocenění naší
vrchní sestry za příkladnou praxi v paliativní medicíně od
Výboru české společnosti paliativní medicíny. Zapojili
jsme se tradičně do Tříkrálové sbírky, Koláče pro hospic,
ale také jsme měli příležitost prezentovat náš lůžkový
hospic v Brně na akci “Obilňákfest”.  

2021

ředitel OCHR
Mgr. Zdeněk Strašák

primářka
MUDr. Lucie Světláková

vrchní sestra
Bc. Magda Kocmanová

(Audyová)

kaplan
P. Mgr. Pavel Lacina

pastorační asistentka
Ing. Bc. Dagmar Sližová

pečovali jsme o
 343 pacientů

nejstarší pacient
105 let



Také jsme v hospici přivítali návštěvu z Moldavska v
rámci projektu “Zlepšení zdravotních a sociálních
služeb potřebující dlouhodobou péči na obou březích
Dněstru”. Kavárna Slunečnice byla znovu otevřena.
Novými provozovateli jsou manželé Hupkovi. Paní
primářka se účastnila celostátní konference paliativní
medicíny, kde měla na téma paliativy přednášku.
Koncert písničkáře Jana Buriana byl příjemným
zpestřením nejen pacientům, ale také veřejnosti.

Rok ve znamení oslav! U příležitostí výročí 15 let
OCHR jsme uspořádali několik doprovodných akcí -
Otevřené zahrady. První zahrada byla ve znamení
ochutnávky vína a cimbálu. Následoval Dětský den, v
srpnu jsme oslavy zakončili koncertem kapely FLEK a
opékáním špekáčků. Jako “dárek” jsme si nadělili nové
video o hospici a citáty, které dodnes zdobí schody
našeho hospice.  Na cenách Charity ČR byla oceněna
naše dlouholetá dobrovolnice Beátka Jandáková. 

2022

ředitel OCHR
Mgr. Zdeněk Strašák

primářka
MUDr. Lucie Světláková

vrchní sestra
Bc. Magda Kocmanová

kaplan
P. Mgr. Pavel Lacina

pastorační asistentka
Ing. Bc. Dagmar Sližová

pečovali jsme o
287 pacientů

nejstarší pacient
102 let

Vy pomáháte nám, 
my těm, 

kteří to potřebují. 



Na jaře dárci podpořili lůžkový hospic prostřednictvím
benefičního koncertu Brno Gospel Choir. Pro zaměstnance
bylo připraveno několik zajímavých přednášek. Například
jak pečovat o své duševní zdraví či o své domácí mazlíčky.
Akce “Otevřená zahrada” v areálu hospice již zdomácněla a
odstartována byla ukrajinskými specialitami. Tradičně se v
červnu konal Dětský den a srpnu opět oblíbená kapela
FLEK a opékání špekáčků.
Podzim patřil sbírce Koláč pro hospic. V říjnu jsme měli
možnost poděkovat dárcům v prostorách Benediktinského
kláštera. Setkání bylo zakončeno koncertem pěveckého
sboru Vox Iuvenalis. Brněnský filharmonický sbor Beseda
brněnská pro nás uspořádal adventní benefiční koncert v
kostele Božského Srdce Ježíšova. Díky štědrým dárcům
jsme mohli každého pacienta lůžkového hospice potěšit
vánočním dárkem.

Pomáháme
lidem, kteří

potřebují naši
pomoc.

2023

ředitel OCHR
Mgr. Zdeněk Strašák

primářka
MUDr. Lucie Světláková

vrchní sestra
Bc. Magda Kocmanová

kaplan
P. Mgr. Bc. Václav Hejč

pastorační asistentka
Ing. Bc. Dagmar Sližová

průměrný věk
75 let

nejstarší pacient
99 let

pečovali jsme o 
324 pacientů



Rajhradský hospic v číslech

25 let působnosti Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa

7 vrchních sester 9 primářů/primářek

pečovali jsme o 10 498 pacientů

4 ředitelé/ředitelky hospice

4 pastorační asistenti/asistentky

Průměrný věk pacienta 71, 82 let

3 kaplani

Průměrná doba péče 32, 48 dnů 

V hospici pomáhalo více než 2 247 dobrovolníků/dobrovolnic 

Podpora Tříkrálovou sbírkou 72 411 886, 90 Kč

Podpora sbírkou Koláč pro hospic  4 095 811, 60 Kč 

Vydáno v roce 2024 k 25. výročí zahájení provozu Domu léčby bolesti s hospicem sv. Josefa.
Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad  |   tel: 547 232 223 |  email: rajhrad@rajhrad.charita.cz

Nejvyšší věk pacienta 105 let


